
İslam tarihinde melik unvanı nadir ola
rak kadınlar için de kullanılmıştır. Mem
lükler devrinde Mısır'da bir süre devleti 
yöneten Şecerüddür "meliketü'l -İslam" 
unvanını almıştır (MakrTzT. ll, 237). Bu hu
susta diğer bir örnek de Hindistan'da gö
rülmektedir. Delhi Melikesi Razıyye, müs
lüman Hindistan'da yegane kadın hü
kümdar olarak hanedanın diğer üyeleri
nin kullandığı sultan unvanı yerine bu un
vanı benimsemiştir. 

Türk- İslam devletlerinde kendilerine 
bir şehir veya bölgenin idaresi verilen ha
nedan mensupianna da m elik unvanı tev
cih edilmiştir. Melikler, tabi oldukları im
paratorluğun başşehrindekine benzer bir 
hükümet teşkilatma sahiptiler; kendi ve
zirleri, hazineleri, kumandan l arı. askerle
ri, divan teşkilatları vardı. İdare ettikleri 
şehir ve bölgede halife. sultan ve kendi 
adına hutbe okutur. büyük su ıtanın izniy
le sikke bastırır. çeşitli devletlerle antlaş
malar ve ittifaklar yapabilirlerdi. MetbCı 
tanıdıkları büyük sultan istediği zaman 
ona askeri yardımda bulunur veya ordula
rının başında büyük sultanın maiyetinde 
savaşa katılırlardı. Aksine hareket eden 
melikler büyük sultan tarafından cezalan
dırılırdı. Sultan ve m elikler değiştikçe me
liklerin hakimiyet alanları yeni bir men
şurta tasdik edilir veya yenilenirdi. Büyük 
sultanlar hakimiyet alameti olarak gün
de beş nevbet çaldırırken melikler günde 
en fazla üç nevbet çaldırabilirdi. Büyük 
Selçuklu Hükümdan Berkyaruk ile kar
deşi Muhammed Tapar arasında yapılan 
bir antlaşmada Berkyaruk'un sultan un
vanıyla günde beş nevbet. Muhammed 
Tapar'ın ise melik unvanıyla günde üç 
nevbet çaldırması kararlaştırılmıştı (Özay
dın. s. 72). Ancak Harizmşah Alaeddin 
Muhammed. imparatorluğun sınırlarının 
çok genişlemesi sebebiyle kendisini İs
kender-i Sani olarak ilan etmiş . kendisi 
günde iki defa (güneş doğarken ve batırken) 
nevbet çaldırmış (Zülkarneyn nevbeti) ve 
meliklerin günde beş nevbet çaldırmala
rına izin vermiştir. 

Daha sonraki dönemlerde m elik unvanı 
değerini kaybetti ve giderek kullanılmaz 
oldu. Osmanlılar da bu unvanı yaygın bi
çimde kullanmadılar. XX. yüzyılda melik 
İslam ülkelerinde yeni bir anlam kazana
rak tekrar ortaya çıktı. Bir asırdan fazla 
bir zaman süresince Avrupa monarşileriy
le sürdürülen ilişkilerin ardından krallık 
yönetimi İslam ülkelerinde yeni bir içerik 
kazandı. 1916 yılında kendisini Arap ül
kelerinin meliki ilan eden Mekke Şerlfi 

Hüseyin, milletlerarası müzakerelerden 
sonra İngiltere ve Fransa tarafından "me
likü'l-Hicaz" kabul edildi. 1920'de İslam 
ülkelerinde çeşitli krallıklar kurulunca 
m elik unvaniarının itibarı doru k noktasına 
ulaştı. 1926'da onun yerini alan ve ken
disini Necid sultanı ve Hicaz meliki ilan 
eden Abdülazlz b. Suud 1932'de Suudi 
Arabistan Krallığı'nın meliki oldu. 

1920'de Şerif Hüseyin' in oğlu F'aysal 
Suriye kralı ilan edildi. Ancak Paysal'ın ha
kimiyeti dört ay devam edebildi; ardın
dan lrak'a geldi ve burada 1921 'de kral 
oldu. Ertesi yıl Mısır Sultanı F'uad onun 
izinden giderek melik unvanını aldı. Af
ganistan Emlri Emanullah Han da emir 
unvanını terkederek kendini kral ilan et
ti. Aynı yıl Yemen İmamı el-Mütevekkil
Aiellah Yahya Hamldüddin. İtalya ileyap
tığı bir anlaşmayla m elik kabul edildi. Da
ha çok imam unvanıyla tanınan Yemen 
yöneticileri de uluslararası belgelerde 
şekten kral olarak kabul edildi. Müslüman 
devlet başkanları sonraki yıllarda da kra
liyet unvaniarı almaya devam ettiler. Ür
dün'ün Haşim! Emlri Abdullah b. Hüse
yin 1946'da Ürdün Haşim! Krallığı'nın kra
lı unvanını aldı. 195 1'de Emir 1. İdrls ken
disini yeni kurulan Libya Devleti'nin me
li ki ilan etti. Fas'ta 1957'de Sultan V. 
Muhammed sultan unvanını melike dö
nüştürdü. 
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MELİK AYAZ 
( j4f ..:..U.o ) 

(ö. 928/1522) 

Hint- İslam tarihinin 
önemli simalarından biri. 

_j 

Aslen, Hindistan ile ticari ilişkileri bulu
nan bir Osmanlı tüccarının mülkiyetinde 
iken efendisi tarafından Gucerat Sultanı 
1. Mahmud'a (ı 459-1511) sunulan Gürcü 
veya Rus asıllı bir köle olduğu rivayet edi
lir; adı Portekiz kaynaklarında Melique-yaz 
(Me1quiaz) şeklinde geçmektedir. Kısa za
manda Sultan Mahmud'un takdirini ka
zanan Ayaz. bir müddet sonra "m elik" un
vanıyla DiQ şehrinin merkezi olduğu Kat
hiavar yarımadasının güneyindeki Suret 
(Sa urashtra, Sawrashtra; Di O'nun doğu
sunda kalan Kambay körfezinin sağ sahi
lindeki Surat ile ilgisi yoktur) vilayetine 
vali tayin edildi. DiQ, Portekizliler'in Ara
bistan ve Hindistan kıyılarına ulaştığı o 
dönemde gerek stratejik gerekse ticari 
bakımdan büyük önem kazanmıştı. M elik 
Ayaz buraya yerleştikten sonra bir taraf
tan halkın refahını yükseltmek ve sosyal 
ihtiyaçlarını karşılamak için kararlı bir ça
ba içerisine girdi, bir taraftan da adada 
Portekizliler'e karşı güçlü bir askeri tah
kimat gerçekleştirdi. Bunun için önce kı
yının karşısına taştan bir kule yaptırarak 
araya kalın bir zincir gerdirdi, böylece 
Portekiz gemilerinin yaklaşmasını önledi. 
Ardından adayı karaya bağlayan taş bir 
köprü ile muhkem bir kale inşa ettirdi. 
Portekizliler, bu tedbirler sayesinde bü
tün teşebbüslerine rağmen M elik Ayaz'ın 
sağlığında bölgeye girememişlerdir. Me
lik Ayaz, 1 SOB'de bir Memlük donanması
nın da yardımıyla Portekizliler'i DiQ açık-
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larında bozguna uğrattı. bu savaşta ge
nel vali Francisco Almeida'nın oğlu olan 
donanma kumandanı da öldürüldü. Ge
nel vali , bir süre sonra giriştiği intikam 
amaçlı saldırı ile Gucerat ordusunu yen
diyse de M elik Ayaz' ın direnişini kıramadı

ğı için kesin bir zafer elde edemedi. Hat
ta barış için Dili'da bir üs kurma konu
sundaki ısrarına rağmen Melik Ayaz'ın 

buna yanaşmaması sebebiyle Gucerat'ın 
başka kıyılarından aldığı giriş izniyle ye
tinmek zorunda kaldı. 

Aynı zamanda iyi bir diplomat olduğu 
belirtilen M elik Ayaz. Portekizliler'in Blca
pGr Sultanlığı 'ndan Goa'yı almaları üzeri
ne onlarla ilişkileri düzeltmenin faydalı 
olacağını düşünerek yeni bir dönem baş
lattı . Bu arada bir taraftan da Gucerat'ın 
güvenliğini sağlamak için 1 S 18'de Yavuz 
Sultan Selim'e bir mektup göndererek 
Osmanlılar' la resmi bir irtibat gerçekleş
tirdi. Pad işaha "müslümanların hamisi 
diyen ve onu saltanat. hilafet ve dinde en 
mükemmel olarak niteleyen bu mektup
tan sonra Yavuz Sultan Selim'in Gucerat 
Sultanı ll. Muzaffer Şah'ayardım teklifin
de bulunması bu ilk adımın sonucu olsa 
gerektir. Ancak Yavuz Sultan Selim'in ve
fatı üzerine ( 1520) bu girişim sonuçsuz 
kalmış. Gucerat'a ilk Osmanlı filosu ancak 
1 S31 'de ulaşabilmiştir. M elik Ayaz' ın en
dişe ettiği gibi Portekiz don an ması 1 521'
de DiG'yu zaptetrnek için yeni bir hareka
ta giriştiyse de buradaki güçlü savunma 
karşısında başarısızlığa uğrad ı ve geri 
dönmek zorunda kaldı. Bu sırada Muzaf
fer Şah , bazı topraklarını işgal eden Çitor 
Racası Rana Songa'ya karşı Melik Ayaz'ı 

görevlendirdi. Güçlü bir ordu ile yola çı 

kan M elik Ayaz geri çekilen racayı takip 
ederek sığındığı Mandassore Kalesi'nde 
kuşattı ve birkaç ay süren kuşatmanın 
ardından onunla tazminat ve vergi karşı
lığında bir anlaşma yaptı. Fakat Muzaffer 
Şah buna razı olmadı ve M elik Ayaz'dan 
geri dönmesini isteyerek yeni bir harekat 
başlattı. MelikAyaz Dili 'ya döndükten kı
sa bir süre sonra vefat etti. 

M elik Ayaz, savaş teknolojisinde barut 
kullanımı hakkında özel bir bilgiye sahip 
olmak ve bu alanda Osmanlılar'ınkine 
benzer uygulamaları Hindistan'a taşı
makla da tanınmıştır; kendisinin bu bil
gileri Osmanlılar. Memlükler veya Porte
kizliler'den öğrendiği düşünülmektedir. 

Döneminde iyi bir yönetici olduğu , halkı

nın ihtiyaçları için çok sayıda hayır kuru
mu inşa ettirdiği , kapısını herkese açtığı , 

sayıları binleri bulan saray görevlilerine ve 
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hizmetkarlarına karşı daima müşfik dav
randığı ve askerlerini her zaman el üs
tünde tuttuğu kaynaklarda zikredilmek
tedir. Bu özellikleri onun halk tarafından 
çok sevilmesini sağlamış ve ölümünden 
sonra şahsiyeti etrafında çeşitli efsanevl 
hikayelerin oluşmasına yol açmıştır. 
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Ebü'I-Feth Celalü'd-devle ve' d-din 
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Büyük Selçuklu hükümdan 
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9 Cemaziyelewel 447'de (6 Ağu stos 

1055) doğdu . Daha küçükyaşta iken ba
bası Alparslan ona özel ilgi ve ihtimam 
gösterdi ve Gürcistan seferine çıkarken 
oğlunu da yanında götürdü. Melikşah , 

Vezir Nizamülmülk ile birlikte karargah
ta kalıp babasına vekalet etti (456/ 1064). 
Daha sonra bizzat Melikşah'ın da katıldı
ğı bir muhasara neticesinde Bizans kuv
vetlerince korunan bir kale ele geçirildi 
(Ahbarü 'd-devleti's-Selcükıyye, s. 24) . 

Sultan Alparslan. dedesi Selçuk'un me
zarını ziyaret maksadıyla gittiğ i Cend şeh
rinden dönerken uğradığı Radgan 'da 
458' de (ı 066) düzenlediği törende Melik
şah' ı veliaht ilan etti (ibnü'l-EsTr, el-Kamil, 

X, 50) . Alparslan, gaşiyesini omuzuna alıp 
at üzerindeki Melikşah'ın önünde yürü
mek suretiyle onu müstakbel sultan ola
rak tanıdığını gösterdi ve bütün ülke top-

raklarında veliaht sıfatıyla adına hutbe 
okunmasını istedi (a.g.e., a.y. ). İslam dün
yasında eskiden beri sürdürülen gelene
ğe uygun biçimde Abbas! Halifesi Kaim
Bi emriilah da veziri Amldüddevle İbn Ce
h Ir ile hil'atler gönderip Melikşah'ın veli
ahtlığını tasdik etti (ibnü'I-EsTr, el-Kamil, 
X, 70- 71 ; BündarT, s. 43-44) . Sultan Al
parslan, Malazgirt Muharebesi'nden ön
ce de şehid olduğu takdirde yerine Melik
şah'ın geçmesini vasiyet etti (Ahbarü 'd
devleti 's-Selcükıyye, s. 33 ). Melikşah ' ın 

veliaht ilan edilmesi hiç şüphesiz onun 
şahsi meziyetleri yanında annesinin Ka
rahanlı hanedanına mensup bir prenses 
olması da önemli rol oynamıştır. Veliaht
lığı süresince Harizm. Fars. İ sfahan ve 
Rey'de görev yaptığı ve emrinde her an 
harekete hazı r 1 5.000 süvari bulunduğu 
bilinmektedir (a.g.e., a.y. ). 

Sultan Alparslan. Melikşah'ın da katıl
dığı Maveraünnehir seferi sırasında Yu
suf ei-Harizmi tarafından yaralanınca Ni
zamülmülk'e ve kumandanianna Melik
şah 'ı sultan tanıyıp itaat edeceklerine dair 
yemin ettirdi (6 RebTülevvel 465 1 20 Ka
sım ı 072). Ayrıca Melikşah'a babası Çağrı 

Bey'in idaresindeki toprakları oğlu Ayaz'a, 
Kirman ve Fars' ı da kardeşi Kavurd Bey'e 
vermesini vasiyet etti; hanedan mensup
larının bulunduğu bölgelerde Melikşah'a 

tabi olarak hüküm sürmelerini istedi. Al
parslan'ın ölümü üzerine toplanan dev
let adamları ve kumandanlar 1 O Rebiü
lewei46S'te (24 Kasım 1072) Melikşah ' ı 

sultan ilan ettiler (a.g.e., s. 38; ibnü'I-EsTr, 
el-Kamil, X, 76; BündarT, s. 46) . Halife Ka
im- Biemrillah'ın, veziri Amidüddevle İbn 
Cehir ile gönderdiği hil 'atlerle Selçuklu 
tahtına çıkan Melikşah , hem veliaht hem 
sultan ilan edilmesinde önemli katkıları 
olan Nizamülmülk'ü vezirlik görevinde bı
raktı. CüiGs bahşişi dağıtarak. ayrıca as
kerlerin maaşlarını arttırarak onların ve 
devlet adamlarının sevgisini kazandı. Ba
basının cenazesini Merv'de toprağa ver
dikten sonra Nişabur'a gelip Abbasi Hali
fesi Ka im- Biemrillah'a elçi gönderdi ve 
adına hutbe okunmasını istedi. Bunun 
üzerine 8 Receb 46S'te (20 Mart 1073) 

Bağdat'ta Sultan Melikşah adına hutbe 
okundu. Melikşah bütün vilayetlere ve 
komşu hükümdarlara haber gönderip ba
basının vefat ettiğini ve kendisinin tahta 
çıktığını bildirdi. 

Melikşah'ın genç yaşta Selçuklu tahtı
na çıkmasını fırsat bilen Karahanlılar ve 
Gazneliler. Selçuklu hakimiyetindeki top
raklara saldırmaya başladıkları gibi bazı 


